
 

CENTRUM PRO ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
A HODNOCENÍ KRAJINY 

 

  
 
  

VYHODNOCENÍ VLIVŮ NÁVRHU ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU 
OBCE VALCHOV NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

 
 
 

ZADAVATEL ÚP:    OBEC VALCHOV 
ZPRACOVATEL ÚP:    ING. ARCH. PAVEL KLEIN 
ZPRACOVATEL VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽP: EKOTOXA s.r.o.  

 AUTORIZOVANÁ OSOBA:    MGR. ZDENĚK FRÉLICH 
 

ÚNOR 2016 
 

 
 
 
 
 
© EKOTOXA s.r.o. 
Fišova 403/7, 602 00  Brno, Černá Pole 
tel. 558 900 010, fax 558 900 011, e-mail: emc@ekotoxa.cz   

mailto:emc@ekotoxa.cz


Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

 2



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

AUTORSKÝ KOLEKTIV 
 
Mgr. Zdeněk Frélich 
autorizovaná osoba dle zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí  
č. autorizace - 39949/ENV/14 
 

Mgr. Klára Rausová 
 

Mgr. Hana Trávníčková 
 
 
 
 
 

 3



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

Obsah 
 

1.  STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE, 
VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM ....................................................................................................................... 7 

1.1  PŘEDMĚT ŘEŠENÍ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU VALCHOV .............................................................................. 7 
1.2  HLAVNÍ CÍLE PŘEDLOŽENÉ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU A VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM ................................ 7 

2.  ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE K CÍLŮM OCHRANY 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI .................................................... 9 

2.1  STÁTNÍ POLITIKA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ............................................................................................................ 9 
2.2  STRATEGIE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ČR .......................................................................................................... 11 
2.3  POLITIKA ÚZEMNÍHO ROZVOJE ČR 2008 A ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE ............... 14 
2.4  DALŠÍ STRATEGICKÉ DOKUMENTY ................................................................................................................... 14 

2.4.1  Koncepce ochrany přírody Jihomoravského kraje...................................................................................... 14 
2.4.2  Studie protipovodňových opatření na území Jihomoravského kraje ........................................................... 15 
2.4.3  Plán rozvoje vodovodů a kanalizací ........................................................................................................... 15 

3.  ÚDAJE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ A JEHO 
PŘEDPOKLÁDANÉM VÝVOJI, POKUD BY NEBYLA UPLATNĚNA ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 
DOKUMENTACE ............................................................................................................................................... 17 

3.1  STRUČNÁ ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ ............................................................................................... 17 
3.1.1  Základní geografické charakteristiky .......................................................................................................... 17 
3.1.2  Klimatické podmínky ................................................................................................................................... 17 
3.1.3  Geologický a geomorfologický profil území ............................................................................................... 18 

3.2  VODSTVO A VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ .................................................................................................................. 18 
3.2.1  Povrchové vody ........................................................................................................................................... 18 

3.2.1.1  Hydrologicky chráněná území ............................................................................................................................. 19 
3.2.2  Zásobování pitnou vodou ............................................................................................................................ 19 
3.2.3  Čištění odpadních vod ................................................................................................................................ 19 

3.3  OVZDUŠÍ A HLUK .............................................................................................................................................. 20 
3.3.1  Imise ............................................................................................................................................................ 20 

3.3.1.1  Úroveň znečištění ovzduší ................................................................................................................................... 20 
3.3.2  Hluk ............................................................................................................................................................ 21 

3.4  OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY ......................................................................................................................... 22 
3.4.1  Biogeografické členění ............................................................................................................................... 22 
3.4.2  Chráněná území .......................................................................................................................................... 22 
3.4.3  Územní systém ekologické stability ............................................................................................................. 23 

3.5  ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A LESY ................................................................................................................... 23 
3.5.1  Půdní fond ................................................................................................................................................... 23 
3.5.2  Lesní porosty ............................................................................................................................................... 25 

3.6  KULTURNĚ, HISTORICKY A ARCHEOLOGICKY CENNÉ OBJEKTY A ÚZEMÍ .......................................................... 25 
3.6.1  Základní historické charakteristiky obce .................................................................................................... 25 
3.6.2  Vývoj krajiny ............................................................................................................................................... 25 
3.6.3  Kulturní a architektonické hodnoty ............................................................................................................. 26 

4.  CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT UPLATNĚNÍM 
ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY .................................................. 27 

5.  SOUČASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT 
UPLATNĚNÍM ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY, ZEJMÉNA S 
OHLEDEM NA ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ A PTAČÍ OBLASTI ...................................................... 28 

6.  ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ NAVRHOVANÝCH VARIANT 
ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE .................................................................................................... 29 

7.  POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH VLIVŮ A 
JEJICH ZHODNOCENÍ. SROZUMITELNÝ POPIS POUŽITÝCH METOD VYHODNOCENÍ VČETNĚ 
JEJICH OMEZENÍ ............................................................................................................................................. 30 

7.1  POPIS POUŽITÉ METODY HODNOCENÍ ................................................................................................................ 30 
7.2  POPIS VLIVŮ NÁVRHOVÝCH PLOCH NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ............................................................................. 31 

7.2.1  Plocha občanského vybavení Ox – ski areál na kopci Orlov ...................................................................... 31 

 4



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

7.2.1.1  Závěry a doporučení ............................................................................................................................................ 33 
7.2.2  Plochy vodní a vodohospodářské (Hu) ....................................................................................................... 33 

8.  POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ NEBO KOMPENZACI 
VŠECH ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁVAŽNÝCH ZÁPORNÝCH VLIVŮ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ............................................................................................................................... 36 

9.  ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH CÍLŮ OCHRANY ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ DO ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE A JEJICH ZOHLEDNĚNÍ PŘI VÝBĚRU 
VARIANT ŘEŠENÍ ............................................................................................................................................. 37 

10.  NÁVRH UKAZATELŮ PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ ...................................................................................................................................... 38 

11.  NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODOVÁNÍ VE VYMEZENÝCH PLOCHÁCH A KORIDORECH Z 
HLEDISKA MINIMALIZACE NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ. ............................ 39 

12.  NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ .......................................................................... 40 

12.1  ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ ................................................................................................................................... 40 
12.1.1  Souhrn dalších doporučení pro zlepšení působení změny územního plánu na životní prostředí ............ 40 

13.  PŘEHLED POUŽITÝCH ZDROJŮ .................................................................................................................. 41 

 
 

 5



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

SEZNAM OBRÁZKŮ 
 
OBR.  1: VYZNAČENÍ OBLASTÍ S PŘEKROČENÝMI IMISNÍMI LIMITY PRO OCHRANU ZDRAVÍ SE ZAHRNUTÍM PŘÍZEMNÍHO 

OZONU ...................................................................................................................................................................... 21 
OBR.  2: PODÍL JEDNOTLIVÝCH PLOCH VE VYUŽITÍ ÚZEMÍ V OBCI VALCHOV (ČSÚ, K 2. 12. 2015) ................................... 24 
OBR.  3: OBEC VALCHOV V MAPĚ STABILNÍHO KATASTRU (1824 – 1843) ......................................................................... 26 
OBR.  4: POHLED NA SJEZDOVKU Z OBCE VALCHOV .......................................................................................................... 31 
OBR.  5: MEZ VYMEZENÁ JAKO LOKÁLNÍ BIOKORIDOR VE STŘEDNÍ ČÁSTI SJEZDOVKY ...................................................... 33 
OBR.  6: PLOCHA V LOKALITĚ POD SJEZDOVKOU ............................................................................................................... 34 
OBR.  7: PLOCHA V ÚDOLNICI NAD VODNÍM ZDROJEM ....................................................................................................... 34 
OBR.  8: PLOCHA U HLAVNÍ SILNICE V LOKALITĚ KOPANINY ............................................................................................. 35 
 
 

 6



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

 

1. STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ ÚZEMNĚ 
PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE, VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM 

 
1.1 PŘEDMĚT ŘEŠENÍ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU VALCHOV 
 
Hlavním předmětem návrhu Změny č. 1 územního plánu obce Valchov je vymezení plochy občanského 
vybavení (návrh ski areálu na kopci Orlov) a návrh tří ploch vodních a vodohospodářských - 
protipovodňových opatření (poldrů) na různých lokalitách v obci. U plochy lyžařského areálu stanovuje 
přípustné a nepřípustné využití a podmínky prostorového uspořádání. 
V ploše Ski areálu má být vybudována přízemní budova se zázemím, restaurací, drobným ubytováním v 
podkroví a parkováním. Přístupová cesta k lyžařskému areálu povede po stávající účelové komunikaci 
připojené na silnici II/150. Navržená plocha Ski areálu je dle Územního plánu na stávající ploše přírodní - 
NP a stávající ploše zemědělské – NZ (trvale travní porost). 
 
Krajský úřad Jihomoravského kraje ve svém stanovisku (č. j. JMK 70473/2013) ze dne 15. 7. 2013 uplatnil 
požadavek na vyhodnocení vlivů „Územního plánu Valchov“ na životní prostředí. Důvodem je vymezení 
plochy sportovního areálu (Ski areál na kopci Orlov), který je záměrem podle bodu II/10.7 přílohy č. 1 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí. Krajský úřad Jihomoravského kraje ve svém 
stanovisku (č. j. JMK 71359/2013) ze dne 20. 6. 2013 podle §45i odstavce 1 zákona 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů konstatuje, že hodnocený záměr nemůže mít významný vliv 
na žádnou evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast. Proto není zpracováváno posouzení vlivů na 
soustavu Natura 2000. 
 
1.2 HLAVNÍ CÍLE PŘEDLOŽENÉ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU A VZTAH K JINÝM 

KONCEPCÍM 
 
Požadavky uvedené v návrhu Změny č. 1 vycházejí ze schváleného Programu rozvoje obce Valchov (z r. 
2015). Plocha pro sjezdovku má přispět k rozvoji cestovního ruchu, plochy pro poldry mají přispět ke 
zlepšení odtokových poměrů v krajině, lepšímu zadržení vody v krajině a v případě plochy u sjezdovky také 
k zasněžování.   
 
Změna č. 1 územního plánu Valchov je v souladu s cíli územního plánování. Je řešena s ohledem na vztah 
přírodních, civilizačních a kulturních hodnot v řešeném území. Cílem je dosažení udržitelného rozvoje, tj. 
vytvoření podmínek pro příznivé životní prostředí, hospodářský rozvoj a uspokojení potřeb současné 
generace, aniž by byly ohroženy podmínky života generací budoucích. 
Změna územního plánu usiluje o komplexní řešení účelného využití a prostorového uspořádání území. 
Chrání přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území. Určuje podmínky pro hospodárné využívání 
zastavěného území a zajišťuje ochranu nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. 
 
Změna č.1 územního plánu Valchov je v souladu s Politikou územního rozvoje České republiky ve znění 
Aktualizace č.1, schválenou usnesením vlády ČR dne 1.12.2014 pod č. 993 (dále jen PUR ČR). Změna č. 1 
územního plánu Valchov zohledňuje republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného 
rozvoje území.  
Z hlediska souladu ÚPD vydanou krajem platí, že Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje byly 
vydány zastupitelstvem Jihomoravského kraje dne 22. 9. 2011 usnesením č.1552/11/Z25.  Rozhodnutím 
Nejvyššího správního soudu byly dne 21. 6. 2012 zrušeny Zásady územního rozvoje Jihomoravského kraje. 
V současné době neexistuje platná ÚPD vydaná krajem. 

 7



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

 
Navržená změna navazuje na aktuálně platný územní plán obce. Návrhy obsažené ve Změně č. 1 územního 
plánu Valchov rozvíjejí urbanistickou koncepci založenou platným územním plánem. Jedná se o úpravy, 
které nebudou mít významný dopad na urbanistickou koncepci.  Základní koncepce rozvoje krajiny 
založená schváleným územním plánem Valchov se nemění. Změna č.1 Územního plánu Valchov vytváří 
podmínky pro vyvážený rozvoj všech funkčních složek, při současném respektování hodnot území a 
přírodních a technických limitů využití území. 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 8



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

2. ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE 
K CÍLŮM OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM 
NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI 

 
 
2.1 STÁTNÍ POLITIKA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
 
V roce 2013 byla schválena nová Státní politika životního prostředí (SPŽP) pro období 2012-2020, z níž 
hlavní požadavky uvádíme níže.  
SPŽP je zásadní referenční dokument pro ostatní sektorové i regionální politiky z hlediska životního 
prostředí. Z tohoto důvodu jsou zde informace o zaměření SPŽP rozvedeny mnohem podrobněji než u 
dalších navazujících dokumentů.  
 
 
 
 
 
 

Hlavním cílem SPŽP je zajistit zdravé a kvalitní životní prostředí pro občany žijící v České 
republice (ČR), výrazně přispět k efektivnímu využívání veškerých zdrojů a minimalizovat 
negativní dopady lidské činnosti na životní prostředí, včetně dopadů přesahujících hranice státu, a 
přispět tak ke zlepšování kvality života v Evropě i celosvětově. 

 
SPŽP je zaměřena na tyto tematické oblasti: 
 

• Ochrana a udržitelné využívání zdrojů včetně ochrany přírodních zdrojů, zajištění ochrany vod a 
zlepšování jejich stavu, předcházení vzniku odpadů, zajištění jejich maximálního využití a 
omezování jejich negativního vlivu na životní prostředí, ochranu a udržitelné využívání půdního a 
horninového prostředí. 

• Ochrana klimatu a zlepšení kvality ovzduší s cílem snižování emisí skleníkových plynů a omezování 
negativních dopadů změny klimatu na území ČR, snížení úrovně znečištění ovzduší a podpory 
efektivního a vůči přírodě šetrného využívání obnovitelných zdrojů energie a energetických úspor. 

• Ochrana přírody a krajiny spočívající především v ochraně a posílení ekologických funkcí krajiny, 
zachování přírodních a krajinných hodnot a zlepšení kvality prostředí ve městech. 

• Bezpečné prostředí zahrnující jak předcházení následkům přírodních nebezpečí (povodně, sucha, 
svahové nestability, eroze, apod.), tak i předcházení vzniku antropogenních rizik. 

 
Ochrana životního prostředí úzce souvisí s většinou sektorových politik a z tohoto zřetele je SPŽP 
průřezovou politikou, která musí být s ostatními sektorovými politikami jak koordinována, tak do nich 
integrována. Aktualizace PÚR ČR 2008 by měla být s hlavními cíli a prioritami v souladu také. Dále jsou 
zde vymezeny čtyři tematické oblasti a dílčí priority (cíle). 
 
 

Tematická oblast Priorita 
1) Ochrana a udržitelné 

využívání zdrojů 
1.1 Zajištění ochrany vod a zlepšování jejich stavu 
1.2 Prevence a omezování vzniku odpadů a jejich negativního vlivu na životní 
prostředí, podpora jejich využívání jako náhrady přírodních surovin. 
1.3 Ochrana a udržitelné využívání půdního a horninového prostředí 

2) Ochrana klimatu a zlepšení 
kvality ovzduší 

2.1 Snižování emisí skleníkových plynů a omezování negativních dopadů 
klimatické změny  
2.2 Snížení úrovně znečištění ovzduší 
2.3 Efektivní a přírodě šetrné využívání obnovitelných zdrojů energie 

 9



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

3) Ochrana přírody a krajiny 3.1 Ochrana a posílení ekologických funkcí krajiny 
3.2 Zachování přírodních a krajinných hodnot 
3.3 Zlepšení kvality prostředí v sídlech 

4) Bezpečné prostředí 4.1 Předcházení rizik 
4.2 Ochrana prostředí před negativními dopady krizových situací způsobenými 
antropogenními nebo přírodními hrozbami.  

 
Pro každou z těchto oblastí je stanovena řada priorit, dílčích cílů a opatření, které by tyto cíle měly 
naplňovat. 
 
Dílčí cíle jsou pro jednotlivé oblasti a priority uvedeny zde – pouze některé z nich jsou ovlivnitelné v rámci 
územního plánování:   
 

1.1.1  Zajištění realizace Programů monitoringu povrchových a podzemních vod pro vyhodnocení 
všech opatření prováděných podle Rámcové směrnice o vodní politice, jako základního nástroje 
pro vyhodnocení jejich efektivity 

1.1.2  Dosažení alespoň dobrého ekologického stavu nebo potenciálu a dobrého chemického stavu 
útvarů povrchových vod, dosažení dobrého chemického a kvantitativního stavu útvarů 
podzemních vod a zajištění ochrany vod v chráněných územích vymezených dle Rámcové 
směrnice o vodní politice 

 
1.2.1  Snížit podíl skládkování na celkovém odstraňování odpadů 
1.2.2  Zvyšování materiálového a energetického využití komunálních odpadů a odpadů podobných 

komunálním 
1.2.3  Předcházet vzniku odpadů 
 
1.3.1  Omezovat trvalý zábor zemědělské půdy a podložních hornin 
1.3.2  Snižovat ohrožení zemědělské a lesní půdy a hornin erozí 
1.3.3  Omezovat a regulovat kontaminaci a ostatní degradaci půdy a hornin způsobenou lidskou 

činností 
1.3.4  Sanovat kontaminovaná místa, včetně starých ekologických zátěží a lokalit zatížených municí, 

náprava ekologických škod 
1.3.5  Zahlazovat a předcházet následkům po hornické činnosti a těžbě nerostných surovin 
 
2.1.1  Zvýšení schopnosti přizpůsobení se změnám klimatu 
2.1.2  Snížení emisí skleníkových plynů v rámci EU ETS o 21 % a omezení nárůstu emisí mimo EU 

ETS na 9 % do roku 2020 oproti úrovni roku 2005 
 
2.2.1  Zlepšit kvalitu ovzduší v místech, kde jsou překračovány imisní limity, a zároveň udržet kvalitu 

v územích, kde imisní limity nejsou překračovány. 
2.2.2  Plnit národní emisní stropy platné od roku 2010 a snížit celkové emise oxidu siřičitého (SO2), 

oxidů dusíku (NOx), těkavých organických látek (VOC) o, amoniaku (NH3) a jemných 
prachových částic (PM2,5) do roku 2020 ve shodě se závazky ČR. 

2.2.3  Udržet emise těžkých kovů a persistentních organických látek pod úrovní roku 1990 a dále je 
snižovat. 

 
2.3.1  Zajištění 13% podílu energie z obnovitelných zdrojů na hrubé konečné spotřebě energie k roku 

2020 

 10



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

2.3.2  Zajištění 10% podílu energie z obnovitelných zdrojů v dopravě k roku 2020 při současném 
snížení emisí NOx, VOC a PM2,5 z dopravy 

2.3.3  Zajištění závazku zvýšení energetické účinnosti do roku 2020 (pozn. pro EU jako celek se jedná 
o 20%) 

 
3.1.1  Zvýšení ekologické stability krajiny 
3.1.2  Obnova vodního režimu krajiny 
3.1.3  Omezení a zmírnění dopadů fragmentace krajiny 
3.1.4  Udržitelné a šetrné zemědělské a lesnické hospodaření 
 
3.2.1  Zajištění ochrany a péče o nejcennější části přírody a krajiny 
3.2.2  Omezení úbytku původních druhů a přírodních stanovišť 
3.2.3  Omezení negativního vlivu nepůvodních invazních druhů na biodiverzitu 
 
3.3.1  Zlepšení systému zeleně v sídlech a jeho struktury 
3.3.2  Posílení regenerace brownfields s pozitivním vlivem na kvalitu prostředí v sídlech 
3.3.3  Zajistit šetrné hospodaření s vodou v sídelních útvarech 
 
4.1.1  Předcházení následkům přírodních nebezpečí (povodně, sucha, svahové nestability, skalní 

řícení, eroze, silný vítr, emanace radonu a metanu) 
4.1.2  Předcházení vzniku antropogenních rizik 
 
4.2.1  Prevence a zmírňování následků krizových situací na životní prostředí 

  
 
2.2 STRATEGIE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ČR 
 
Strategie udržitelného rozvoje ČR byla zpracována v roce 2004 a zabývá se především časovým obzorem 
roku 2014, řada cílů však má přesah dlouhodobější – do r. 2030. Strategie by měla být konsenzuálním 
rámcem pro zpracování dalších materiálů koncepčního charakteru (sektorových politik či akčních programů). 
Měla by být důležitým východiskem pro strategické rozhodování v rámci jednotlivých resortů i pro 
meziresortní spolupráci a spolupráci se zájmovými skupinami. 
Strategické a dílčí cíle a nástroje jsou zde formulovány tak, aby co nejvíce omezovaly nerovnováhu ve 
vzájemných vztazích mezi ekonomickým, environmentálním a sociálním pilířem udržitelnosti. Směřují k 
zajištění co nejvyšší dosažitelné kvality života pro současnou generaci a k vytvoření předpokladů pro 
kvalitní život generací budoucích. K tomu směřují následující strategické cíle: 
 

• udržet stabilitu ekonomiky a zajistit její odolnost vůči negativním vlivům; 
• podporovat ekonomický rozvoj respektující kapacitu únosnosti životního prostředí a zajišťující 

udržitelné financování veřejných služeb (udržitelnou ekonomiku); 
• rozvíjet a všestranně podporovat ekonomiku založenou na znalostech a dovednostech a zvyšovat 

konkurenceschopnost průmyslu, zemědělství a služeb; 
• zajišťovat na území ČR dobrou kvalitu všech složek životního prostředí a fungování jejich 

základních vazeb a harmonické vztahy mezi ekosystémy, v nejvyšší ekonomicky a sociálně 
přijatelné míře uchovat přírodní bohatství ČR tak, aby mohlo být předáno příštím generacím, a 
zachovat a nesnižovat biologickou rozmanitost; 

• systematicky podporovat recyklaci, včetně stavebních hmot (snižující exploataci krajiny a spotřebu 
importovaných surovin); 

 11



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

• minimalizovat střety zájmů mezi hospodářskými aktivitami a ochranou životního prostředí a 
kulturního dědictví, hmotného i nehmotného; 

• zajišťovat ochranu neobnovitelných přírodních zdrojů (včetně zemědělského půdního fondu); 
• zachovat strategickou potravinovou soběstačnost ČR; 
• obhajovat a prosazovat národní zájmy ČR v rámci nejširších mezinárodních vztahů, významných 

mezinárodních organizací i v rámci bilaterálních vztahů; 
• dosáhnout splnění mezinárodních závazků ČR v oblasti udržitelného rozvoje;  
• přispívat k řešení klíčových globálních problémů udržitelného rozvoje; 
• udržet stabilní stav počtu obyvatel ČR a postupně zlepšovat jeho věkovou strukturu; 
• trvale snižovat nezaměstnanost na míru odpovídající ekonomicko-sociálnímu motivování lidí k 

zapojování do pracovních aktivit; 
• podporovat rozvoj lidských zdrojů a dosáhnout maximální sociální soudržnosti; 
• zajistit stálý růst úrovně vzdělanosti ve společnosti, včetně vzdělanosti v kultuře, a tím zajišťovat 

konkurenceschopnost české společnosti; 
• rozvíjet etické hodnoty v souladu s evropskými kulturními tradicemi; 
• udržet vhodné formy rozmanitosti kultur, života venkova a aglomerací. Zajistit kulturní diverzitu a 

diverzitu životního stylu. Zajistit rovnoprávnost komunit, dosažitelnost služeb dle jejich rozdílných 
životních potřeb a priorit;  

• zpřístupňovat kulturu všem lidem zejména s ohledem na to, že kultura je základní součástí 
společnosti založené na znalostech a rozvojovým faktorem; 

• podporovat udržitelný rozvoj obcí a regionů; 
• podporovat rozvoj veřejných služeb a sociální infrastruktury; 
• umožňovat účast veřejnosti na rozhodování a tvorbě strategií ve věcech týkajících se udržitelného 

rozvoje a vytvářet co nejširší konsenzus při přechodu k udržitelnému rozvoji; 
• bránit posilování možností lobbistických a aktivistických skupin vydávat své partikulární zájmy za 

zájmy udržitelného rozvoje a takto odůvodněné je prosazovat proti zájmům celku; 
• zvyšovat efektivnost výkonu a zlepšovat činnost veřejné správy v souladu s požadavky udržitelného 

rozvoje; 
• přijímat opatření při zajišťování vnější a vnitřní bezpečnosti, která by odrážela požadavky ochrany 

před mezinárodními konflikty a měnící se formy kriminality, včetně mezinárodního zločinu a 
zejména terorismu. 

 
Pro oblast environmentálního pilíře stanovuje SUR tři strategické cíle, jež by měly být naplňovány dílčími 
cíli: 
 
1. Zajistit na území ČR co nejlepší kvalitu všech složek životního prostředí, dále ji postupně zvyšovat a 
vytvářet tak podmínky pro postupnou regeneraci krajiny, pro minimalizaci až eliminaci rizik pro lidské 
zdraví a pro postupnou regeneraci živé přírody. Zároveň v nejvyšší ekonomicky a sociálně přijatelné míře 
uchovat přírodní bohatství ČR. Dílčí cíle pro jednotlivé složky ŽP jsou uvedeny níže (zkráceno): 
 

• Ochrana ovzduší - dosáhnout a dále nepřekračovat imisní limity stanovené pro všechny kategorie 
látek znečišťujících ovzduší a dosáhnout a dále nepřekračovat národní emisní stropy, stanovené pro 
látky znečišťující ovzduší. 

• Ochrana vod - dosáhnout a udržet dobrý chemický a ekologický stav povrchových vod a vodních 
ekosystémů a dobrý chemický a kvantitativní stav podzemních vod. Podporovat rozvoj 
infrastruktury v oblasti dodávky kvalitní pitné vody a nakládání s městskými odpadními vodami. 

 12



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

• Ochrana půdy - zastavit nadměrný přísun živin a dalších znečišťujících látek do půdního horizontu 
a dosáhnout limitních požadavků na obsah nežádoucích látek, provést opatření k zabránění 
kontaminace půd ze starých ekologických zátěží, zajistit ochranu půdy před vodní a větrnou erozí a 
před zbytečnými zábory pro nezemědělské a nelesní účely. 

• Ochrana lesů - zlepšovat druhovou skladbu i věkovou a prostorovou strukturu lesů s cílem blížit se 
postupně přírodě blízkému stavu, resp. stavu umožňujícímu lesním ekosystémům vykonávat všechny 
jejich přirozené ekologické funkce a podporovat mimoprodukční funkce lesa. 

• Zemědělství - soustavně snižovat podíl orné půdy ve prospěch trvalých travních porostů. Prosazovat 
extenzivní principy ekologického zemědělství. Rovnováhou mezi produkčními a mimoprodukčními 
funkcemi zajišťovat kulturní krajinu. Nevyužívaným a z tohoto hlediska neperspektivním částem 
zemědělské půdy navracet jejich ekologické funkce. 

• Nakládání s odpady – omezovat množství vznikajících odpadů, jejich nebezpečné vlastnosti a 
zajistit maximální materiálové a energetické využití odpadů. Míra materiálového využití 
komunálního odpadu by měla do roku 2010 dosáhnout schváleného cíle 50 %. 

• Péče o krajinu - realizovat krajinotvorná opatření podporující žádoucí environmentální i estetické 
funkce krajiny a ekosystémů; posilování retenční schopnosti krajiny. 

• Urbanizovaná území - omezit znečištění ovzduší a hlukovou zátěž i s akcentem na kvalitu vnitřního 
prostředí budov; k tomu by mělo přispět i usměrňování dopravy. V oblasti územního plánování 
regulovat nepřiměřený růst městských aglomerací (urban sprawl) a při tvorbě územních plánů obcí 
dbát na větší podíl městské zeleně a vytvářet klidové zóny. 

• Nakládání s přírodními zdroji - minimalizovat materiální a energetické nároky na výrobky a 
služby, minimalizovat vstupy neobnovitelných zdrojů a maximálně využívat obnovitelných zdrojů. 

• Ochrana biologické a krajinné rozmanitosti - v rámci územního plánování podporovat rozvoj 
přírodní a krajinné infrastruktury včetně posilování retenční schopnosti krajiny a prostřednictvím 
vhodných opatření aktivně chránit cenné části území. 

• Staré ekologické zátěže – postupně odstraňovat a využít rozvojový potenciál zdevastovaných či 
nevyužívaných zastavěných ploch (brownfields). 

 
2. Minimalizovat střety zájmů mezi hospodářskými aktivitami a ochranou životního prostředí a postupně 
dosáhnout oddělení ekonomického růstu od nárůstu negativních dopadů na životní prostředí (decoupling). 
 

• Výroba a spotřeba energie - zvyšovat efektivnost a využívat efektivní formy úspor energie a 
zajišťovat vhodný poměr spotřeby primárních energetických zdrojů s důrazem na zdroje obnovitelné. 

• Průmyslová výroba -  snižovat spotřebu primárních surovin a nahrazovat ji spotřebou druhotných 
surovin a separovaných odpadů. Podporovat uzavřené výrobní a spotřební cykly, vývoj a aplikaci 
nízkoemisních, nízkoodpadových a energeticky nenáročných technologií (nejlepších dostupných 
technik) a veškeré ekonomické aktivity s nízkými materiálními vstupy a s vysokou přidanou 
hodnotou s cílem soustavně zvyšovat jejich podíl na ekonomické produkci. Podporovat výrobu 
ekologicky šetrných výrobků a výrobků z obnovitelných surovin a materiálově využitelných odpadů. 

• Výstavba dopravní infrastruktury - minimalizovat nutné zábory území a technickými opatřeními 
omezovat vliv liniových staveb na složky životního prostředí (již v přípravných stádiích). 

• Strategické plánování - omezovat prostorovou a přepravní náročnost na úrovni státu, krajů a obcí. 
• Územní plánování - při pořizování územních plánů dbát na přednostní využívání stávajících příp. 

opuštěných, již dříve využívaných ploch (brownfields) a vymezovat Územní systém ekologické 
stability. 

 
3. Přispívat, přiměřeně možnostem a významu ČR, k řešení evropských a globálních environmentálních 
problémů (zejména ohrožení změn klimatu a ozónové vrstvy Země a úbytku biodiverzity). 

 13



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

 
• Ochrana klimatu - omezovat (zejména úsporami energie, včetně spotřeby paliv v dopravě, a 

využíváním obnovitelných zdrojů) emise skleníkových plynů.  
• Ochrana ozónové vrstvy Země - nevyrábět a omezovat využití látek, které ji poškozují, a zajistit 

účinná opatření pro snížení jejich úniků ze stávajících zařízení, která je ještě obsahují. Zajištění 
znovuzískávání látek poškozujících ozónovou vrstvu z vyřazených použitých výrobků a zařízení, 
především za účelem zneškodnění těchto látek. 

• Ochrana ovzduší, vod a půdy - omezovat spotřebu a vypouštění perzistentních organických 
polutantů a těžkých kovů, bioakumulativních látek a endokrinních disruptorů do životního prostředí. 

• Ochrana ekosystémů a stanovišť planě rostoucích rostlin a volně žijících živočichů - zastavit 
jejich plošnou a prostorovou redukci a zachovat všechny jejich přirozené funkce. 

• Ochrana biologické rozmanitosti - soustavně zvyšovat biologickou rozmanitost na všech třech 
jejích úrovních (genové, druhové a ekosystémové). 

 
 
2.3 POLITIKA ÚZEMNÍHO ROZVOJE ČR 2008 A ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
 
Politiku územního rozvoje pořizuje Ministerstvo pro místní rozvoj. Je nadřazeným dokumentem pro Zásady 
územního rozvoje krajů a územně plánovací dokumentaci obcí. Politika územního rozvoje ČR je nástrojem 
územního plánování, který určuje požadavky a rámce pro konkretizaci ve stavebním zákoně obecně 
uváděných úkolů územního plánování v republikových, přeshraničních a mezinárodních souvislostech, 
zejména s ohledem na udržitelný rozvoj území. 
Změna č.1 územního plánu Valchov je v souladu s Politikou územního rozvoje České republiky ve znění 
Aktualizace č.1, schválenou usnesením vlády ČR dne 1.12.2014 pod č. 993 (dále jen PUR ČR). Obec 
Valchov leží ve správním území ORP Boskovice, kterým prochází rozvojová osa OS9 Brno – Svitavy/ 
Moravská Třebová s výraznou vazbou na významné dopravní cesty, tj. silnici I/43, koridor připravované 
rychlostní silnice R43 a železniční trať č.260. Dle zpřesňující dokumentace UAP ORP Boskovice (2014) se 
předmětné záměry (silnice I/43, R43 a železniční trať č.260) přímo nedotýkají k.ú. Valchov. 
Záměry obsažené v Politice územního rozvoje ČR bude nutno zapracovat do Zásad územního rozvoje 
Jihomoravského kraje. Aktuálně byly však dříve schválené ZÚR JMK Nejvyšším správním soudem dne 
21. června 2012 zrušeny a nejsou platné.  
 
 
2.4 DALŠÍ STRATEGICKÉ DOKUMENTY 
 
2.4.1 Koncepce ochrany přírody Jihomoravského kraje 
 
Koncepci ochrany přírody pro území Jihomoravského kraje zpracovala Atelier Fontes, s.r.o. v letech  2004-
05 a je rozdělena do čtyř základních částí – Analytická část, Cíle ochrany přírody a krajiny v regionální 
politice, Prioritní úkoly a opatření v ochraně přírody a krajiny a Ekonomické vyhodnocení. V části analytické 
jsou shrnuta dostupná data o jednotlivých složkách životního prostředí bezprostředně ovlivňujících zájmy 
hájené zákonem o ochraně přírody a krajiny. Druhá část představuje vlastní koncepční materiál s hlavními 
směry a cíly, které by měla ochrana přírody na úrovni Jihomoravského kraje sledovat a naplňovat. 
Koncepce vychází z principů a cílů jednak české národní legislativy (respektive související legislativy 
evropské unie) a dále z cílů řady národních a světových dokumentů. Hlavními obecnými cíli jsou: 
 

- Udržení a obnova přírodní rovnováhy v krajině 

 14



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

- Udržení a obnova rozmanitosti forem života 
- Šetrné hospodaření s přírodními zdroji 
- Zachování přírodních stanovišť 
- Zachování rázu krajiny 
- Zajištění podmínek pro uchování života, jeho evolučních procesů a biologické rozmanitosti, podílet 

se na zajištění podmínek pro fyzicky a duševně zdravý život člověka;  udržovat, chránit i vytvářet 
esteticky vyváženou ekologicky stabilní a trvale produkční kulturní krajinu; udržovat v přírodním 
stavu lokality, které dosud nebyly výrazněji narušeny lidskou činností 

- Zastavení poklesu biodiverzity, udržitelné využívání přírodních zdrojů 
 
Koncepce se zabývá základními oblastmi související s danou problematikou (zemědělské ekosystémy, lesní 
ekosystémy, vodní ekosystémy, ochrana přírody a krajiny apod.) a vytyčuje hlavní a dílčí cíle, které by měla 
ochrana přírody na úrovni Jihomoravského kraje naplňovat ke zlepšení stávajícího stavu. Pro jejich dosažení 
byly dále jednotlivým orgánům ochrany přírody, spadajícím pod působnost kraje, definovány prioritní úkoly 
a opatření pro jednotlivé oblasti. 
Stanovení cílů bylo provedeno na základě stanovení priorit v rámci jednotlivých sledovaných oblastí. Jejich 
naplnění zajišťují jednotlivé orgány státní správy ochrany přírody v rozsahu, který jim ze zákona přísluší.  
 
Návrh Změny č. 1 územního plánu obce Valchov není s touto koncepcí v rozporu. Při realizaci záměru bude 
respektován stávající ekologicky významný segment krajiny (EVSK) Orlovy s ekologicko-stabilizační 
funkcí a místní biokoridor LBK 4. Navržený biokoridor bude realizován pomocí interakčních prvků). 
 
 
2.4.2 Studie protipovodňových opatření na území Jihomoravského kraje 
 
Projekt byl zpracován firmou Pöyry Environment a.s. v roce 2007 pro Jihomoravský kraj a doporučuje 
opatření před povodněmi pro jednotlivé hlavní toky na území Jihomoravského kraje.  
 
Územím obce Valchov protéká vodní tok Valchovka. Tento tok není v rámci dané studie řešen.  
 
V rámci návrhu Změny č. 1 jsou navrhovány nově plochy vodní a vodohospodářské s funkcí 
protipovodňovou, tj. 3 lokality suchých poldrů. Ty by měly přispět k zajištění lepší ochrany před povodněmi 
z přívalových srážek, protierozní ochraně a lepší retenci vody v krajině. Z těchto důvodů lze konstatovat, že 
předložený návrh není v rozporu s uvedenou studií.   
 
2.4.3 Plán rozvoje vodovodů a kanalizací  
 
Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje je zpracován na základě § 4 zákona 274/2001 Sb., 
o vodovodech a kanalizacích. Je základním prvkem plánování v oboru vodovodů a kanalizací a má za cíl 
analyzovat podmínky pro zajištění žádoucí úrovně vodohospodářské infrastruktury kraje. Je zpracován s 
výhledem do roku 2015. Účelem PRVKÚK je stanovení základní koncepce optimálního rozvoje zásobování 
pitnou vodou a odkanalizování a čištění odpadních vod sídel Jihomoravského kraje.  
 
V případě plochy pro sjezdové lyžování a zázemí se napojení na pitnou vodu předpokládá přípojkou ze 
stávajícího vodovodního řadu, který vede ze stávajícího vodojemu do obce přes řešenou plochu. 
Odkanalizování bude řešeno nepropustnou jímkou na vyvážení.  
Při realizaci záměru bude respektován vodovodní přivaděč včetně ochranného pásma a ochranná pásma II. 
stupně (vnitřní i vnější) vodního zdroje.  

 15



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

Návrh požaduje, že v případě odběru povrchových vod z vodního toku pro účely  zasněžování  musí být 
z důvodu zachování  základních  vodohospodářských  a ekologických funkcí toku v korytě  pod odběrným 
zařízením  vždy zachován  minimální zůstatkový průtok. V případě poklesu průtoku vody na toto minimum 
bude třeba čerpání vody zastavit. 
 

 16



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

 

3. ÚDAJE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ A JEHO PŘEDPOKLÁDANÉM VÝVOJI, POKUD 
BY NEBYLA UPLATNĚNA ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE 

 
3.1 STRUČNÁ ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ 
 
3.1.1 Základní geografické charakteristiky 
 
Obec Valchov se nachází v Jihomoravském kraji v okrese Blansko, pět km východně od Boskovic, do jejichž 
správního obvodu ORP obec náleží. Obec tvoří pouze jedno katastrální území pod názvem Valchov. 
Zastavěná část obce leží v severozápadní části katastru o rozloze 375 ha s 456 obyvateli (ČSÚ k 1. 1. 2015). 
  
Téměř polovinu území, jihovýchodní část k. ú., tvoří lesy, které jsou součástí lesního komplexu Drahanské 
vrchoviny. Území obce leží v povodí říčky Valchovky, která protéká středem zastavěného území 
z jihovýchodu směrem na severozápad. Její trasu z větší části kopíruje silnice II. třídy II/150 Valašské 
Meziříčí – silnice I/43.  
 
3.1.2 Klimatické podmínky 
 
Dle Quitta náleží území obce do mírně teplé oblasti, konkrétně do regionu MT41, který je charakterizován 
jako mírně teplý, vlhký – vrchovinný, s průměrnými ročními teplotami 6 – 7° C a ročním úhrnem srážek 650 
– 750 mm. Léto bývá krátké, mírné, suché až mírně suché, jaro a podzim jsou krátké a mírné, zima je 
normálně dlouhá, mírně teplá a suchá s krátkým trváním sněhové pokrývky.   
 

Tab. 1:  Základní klimatické charakteristiky 
Charakteristiky Mírně teplá oblast MT4 

Počet letních dnů 20 – 30 
Počet dnů s průměrnou teplotou 10 °C a více 140 -160 
Počet mrazových dnů 110 – 130 
Počet ledových dnů 40 – 50 
Průměrná teplota v lednu ve °C -2 až –3 
Průměrná teplota v červenci ve °C 16 – 17 
Průměrná teplota v dubnu ve °C 6 – 7 
Průměrná teplota v říjnu ve °C 6 – 7 
Průměrný počet dnů se srážkami 1 mm a více 110 - 120 
Srážkový úhrn ve vegetačním období v mm 350 - 450 
Srážkový úhrn v zimním období v mm 250 - 300 
Počet dnu se sněhovou pokrývkou 60 - 80 
Počet dnu zamračených 150 - 160 
Počet dnu jasných 40 – 50 
 
 

                                                      
1 Dle Quitta (1971) ve verzi Atlasu podnebí Česka (Tolasz, 2007) aktualizované na základě novějších měření. 

 17



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

3.1.3 Geologický a geomorfologický profil území 
 
Niva toků, která je tvořena nivními sedimenty, je úzká, ale leží v ní téměř polovina zastavěného území. 
Území podél vodotečí včetně zastavěné části obce tvoří deluviální kamenitý až hlinito-kamenitý sediment 
kvartérního stáří. Nivní sedimenty a na ně navazující deluvium patří do soustavy Český masiv – pokryvné 
útvary a postvariské magmatity. Na deluviální sediment vznikající ukládáním svahových usazenin splachem 
a ronem navazují jílovité břidlice, prachovce a droby prvohorního stáří. Zalesněnou jihovýchodní část území 
tvoří droby taktéž prvohorního stáří vzniklé turbiditními proudy. Dané horniny spadají do soustavy Český 
masiv – krystalinikum a prevariské paleozoikum (zdroj: Česká geologická služba, mapy.geology.cz).  
 
Na území není evidován žádný dobývací prostor ani chráněné ložisko nerostných surovin. V lokalitě Pod 
hájem je evidována poddolovaná plocha vzniklá těžbou pyritu, který se zde zřejmě těžil do 19. století. Na 
území nejsou evidovány žádné svahové nestability (zdroj: Česká geologická služba, mapy.geology.cz). 
 
Nadmořská výška území obce se pohybuje v rozmezí 460 – 650 m n. m., území je součástí Drahanské 
vrchoviny, podcelků Konické a Adamovské vrchoviny. Nejnižší partie tvoří vodní toky a jejich nivy 
(Valchovka a její přítoky), terén se svažuje od jihovýchodu k severozápadu. Morfologicky vyšší východní 
polovinu území tvoří rozsáhlý geomorfologický okrsek Protivanovská planina s plošinatým, stupňovitě se 
zvedajícím reliéfem rozčleněným plochými hřbety s úvalovitými údolími. Jižní část území obce nad 
zástavbou spadá do okrsku Ludíkovská plošina, která je charakterizována jako plochá vrchovina, na území 
obce se však jedná o velmi svažité území se sklonem až 20°. Západní část území (lokality U milířů a 
Kopaniny) náleží k okrsku Škatulec, členité vrchoviny, v níž pramení nejdelší přítok Valchovky. Severní část 
území tvoří okrsek Valchovský prolom, příkopová propadlina vyplněná druhohorními sedimenty. (zdroj: 
CENIA, geoportal.gov.cz).   
 
3.2 VODSTVO A VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 
 
3.2.1 Povrchové vody 
 
Území obce náleží do povodí řeky Svitavy (povodí III. řádu 4-15-02). Převážnou část území obce odvodňuje 
řeka Valchovka (povodí IV. řádu 4-15-02-052), jen malá západní část území spadá do povodí řeky Bělé 
(povodí IV. řádu 4-15-02-054). 
 
Valchovka pramení v sousední obci Ludíkov, prameniště toku tvoří protipožární nádrž. Vodní tok protéká 
mezi zemědělsky obhospodařovanými pozemky, na území obce Valchov vstupuje do lesního komplexu, kde 
se do něj vlévá levostranný bezejmenný přítok. Vodní tok protéká středem zástavby obce, do toku v obci ústí 
dva bezejmenné přítoky. Pod obcí se do toku vlévají další dva pravostranné přítoky. Na pravostranném 
bezejmenném přítoku pod obcí se nachází čtyři drobné vodní plochy, největší z nich je trvale vypuštěná. 
 
Valchovka je ve správě Povodí Moravy, s. p., bezejmenné přítoky ve správě Lesů České republiky, s. p. Celé 
území obce spadá do správy povodí Moravy, s. p., dílčího povodí Dyje. V Plánu oblasti povodí Dyje pro léta 
2010 – 2015 je pro vodní útvar, do kterého obec spadá, uveden návrh na úpravu hospodaření v ochranných 
pásmech vodních zdrojů spočívající v doporučené přísnější ochraně vodních zdrojů (DY100271 Hospodaření 
v ochranných pásmech vodních zdrojů), dále se území týká opatření výstavby a rekonstrukce kanalizace 
(DY100069 Boskovice – Hrádkov – výstavba a rekonstrukce kanalizace, rekonstrukce ČOV).  
 

 18



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

Vodní útvar, do něhož zájmové území spadá (D052 Nádrž Boskovice) byl správcem povodí vyhodnocen 
jako silně ovlivněný vzhledem k blízkosti vodní nádrže Boskovice nacházející se na území sousední obce 
(statut město) Boskovice. Jako nevyhovující byl označen hydromorfologický stav vodních toků v území.  
 
Na řece Valchovce bylo v roce 2006 Krajským úřadem Jihomoravského kraje (č. j. 22333/2006) vyhlášeno 
záplavové území pro N-leté průtoky Q1 – Q100 včetně stanovení aktivní zóny.   
 
3.2.1.1 Hydrologicky chráněná území 
 
Na území obce se nachází dvě ochranná pásma vodních zdrojů. První pásmo II. stupně se rozkládá v místní 
trati Orlov a chrání vodojem s šesti pramenními jímkami. Okolo samotného vodního zdroje je vymezeno 
také ochranné pásmo I. stupně. Další ochranné pásmo II. stupně pouze zasahuje do malé západní části území 
(povodí řeky Bělé), vodní zdroj se nachází mimo obec Valchov, v sousední obci Újezd u Boskovic. V 
opatření obecné povahy o stanovení ochranného pásma vodního zdroje vodoprávní úřad stanoví, které 
činnosti poškozující nebo ohrožující vydatnost, jakost nebo zdravotní nezávadnost vodního zdroje nelze v 
tomto pásmu provádět, jaká technická opatření jsou v ochranném pásmu povinny provést osoby podle 
odstavce 12, popřípadě způsob a dobu omezení užívání pozemků a staveb v tomto pásmu ležících (§ 30 
zákona č. 254/2001 Sb., v platném znění). Příslušným vodoprávním úřadem je obec s rozšířenou působností 
Boskovice (odbor tvorby a ochrany životního prostředí). 
 
Území obce nespadá do žádné z vymezených chráněných oblastí přirozené akumulace vod, není ani součástí 
vymezených zranitelných oblastí dle nařízení vlády č. 262/2012 Sb., o stanovení zranitelných oblastí, 
používání a skladování hnojiv.  
 
3.2.2 Zásobování pitnou vodou 
 
Obec Valchov je zásobována pitnou vodou z vlastního zdroje, kterým je vodárenský vrt v průměru 300 mm, 
hloubky 14 m, s kolísáním sloupce vody od 10 – 12 m v závislosti na srážkách a ročním období. Vrt (VZ1) je 
situován v místní trati zvané U milířů, jižně od středu obce ve vzdálenosti 220 m od obytné zástavby na 
oploceném pozemku o rozměrech 60 x 60 m. V případě nedostatku vody je vrt VZ1 posílen z pramenní 
jímky VZ2 gravitačním potrubím s ručním uzávěrem v šachtě u VZ1 a vrtem VZ3 u lesního porostu, který 
zásobuje skupinový vodovod Němčice a okolí, voda je čerpána do vodojemu Ludíkov.  
 
Ze zásobovacího vrtu VZ1 je voda čerpána do zemního vodojemu obsahu 100 m3, který je situován 
východním směrem ve vzdálenosti asi 630 m v místní trati zvané Orlov. Kolem vodojemu doplněným 
zásobní nádrží, která se v současnosti nepoužívá, a šesti pramenními jímkami, bylo vymezeno ochranné 
pásmo vodního zdroje I. a II. stupně (viz výše).  
 
Doprava vody do obce se provádí z vodojemu litinovým potrubím TH80, délka vodovodní sítě činí cca 
3000 m. Vodovodní zařízení je majetkem Svazku vodovodů a kanalizací měst a obcí okresu Blansko. Provoz 
a údržbu zajišťuje Vodárenská akciová společnost, divize Boskovice. 
 
3.2.3 Čištění odpadních vod 
 
V obci je provedena oddílná splašková kanalizace z betonového potrubí DN300, která vede v krajnici a podél 
vozovky II/150. Další stoková síť je provedena v místních vozovkách nebo nezpevněných plochách. Část 
splaškových vod z východní části obce je přečerpávána čerpací stanicí přes potok Valchovka do gravitační 
stoky podél vozovky II/150. Splaškové vody jsou svedeny do jihozápadní části obce pod místní rybník a pak 

 19



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

lesním údolním severním směrem v délce 1 300 m do stávající kanalizační čerpací stanice. Odtud jsou 
splaškové vody přečerpávány společně s odpadními vodami z obcí Velenov, Vratíkov, Okrouhlá a Benešov 
do stávající čistírny odpadních vod situované u obce Hrádkov. Předčištěné vody jsou vypouštěny do 
vodoteče Bělá pod vodní nádrž Boskovice. 
 
Kanalizační systém v obci byl ve špatném technickém stavu, docházelo k průsakům spodních vod do 
systému kanalizace zvláště v prostoru kolem potoka Valchovka, a to zvláště po větších srážkách. Rovněž 
kanalizační sběrač situovaný v lesním údolní podél toku byl netěsný, docházelo k průsaku spodních vod do 
sběrače a naopak docházelo k vsakování splaškových vod do blízkého prostoru. Do současné doby nebyl 
kanalizační systém zkolaudován (zdroj: Územní plán Valchov, Dumková, 2009). V letech 2011 – 2015 
proběhla realizace Projektu ochrany vod v povodí řeky Dyje – II. etapa, jehož jedním z opatření byla 
realizace opatření DY100069 Boskovice – Hrádkov – výstavba a rekonstrukce kanalizace, rekonstrukce 
ČOV, která zahrnovala mj. opravu kanalizace v obci Valchov.  
 
Návrhy Změny č. 1 ve vztahu k limitům ochrany vod  
Z1.1 – pásmo II. stupně v místní trati Orlov (v sousedství) 
1.2 – / 
1.3 – prameniště U Milířů 
1.4 – / 
 
3.3 OVZDUŠÍ A HLUK  
 
3.3.1 Imise 
 
Znečištění ovzduší je stále vážný environmentální problém nejen v průmyslových oblastech, ale i v dalších 
oblastech ČR a překvapivě i v malých obcích. Důsledky znečišťování jsou velmi široké. Jsou prokázány 
přímé negativní účinky látek znečišťujících ovzduší na zdraví obyvatel, zvířat, rostlin, půdu a materiály. 
Respirace zvýšených koncentrací látek znečišťujících ovzduší má přímé následky na zdravotní stav obyvatel.  
Účinky látek znečišťujících ovzduší emitovaných v určité oblasti se mohou negativně projevovat v oblastech 
více či méně vzdálených (desítky až stovky kilometrů). Řadu problémů tedy nelze řešit izolovaně v rámci 
sledovaného území (SO ORP, obec, katastr), ale nutná je spolupráce na větších územních celcích (kraje, ČR, 
mezinárodně - přeshraniční vlivy). Emise vypouštěné do ovzduší ze zdrojů v předmětném území se nemusí 
v plné míře projevit i v imisní situaci a celá tato problematika je navíc silně závislá na meteorologických 
podmínkách.  
 
3.3.1.1 Úroveň znečištění ovzduší 
 
Český hydrometeorologický ústav pravidelně vydává ročenky shrnující výsledky znečištění ovzduší pořízené 
z monitorovacích stanic. Aktuálním dokumentem je v současnosti ročenka za rok 2014, vymezující mj. 
oblasti s překročenými imisními limity. Z grafických výstupů ročenky je patrné, že v obci Valchov nedošlo 
za rok 2014 k překročení imisních limitů ohrožujících zdraví či ekosystémy a vegetaci2.  
 

                                                      
2 Poloha obce Valchov je na obrázku níže zvýrazněna žlutě.  

 20



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

Obr.  1:  Vyznačení oblastí s překročenými imisními limity pro ochranu zdraví se zahrnutím přízemního 
ozonu 

 
Zdroj: ČHMÚ, 2014 
 
3.3.2 Hluk 
 
Hygienické limity hluku a vibrací jsou upraveny nařízením vlády č. 272/2011 Sb., o ochraně zdraví před 
nepříznivými účinky hluku a vibrací. Zde jsou stanoveny limity pro pracoviště, ale i pro chráněný vnitřní 
prostor staveb (obytné a pobytové místnosti, s výjimkou místností ve stavbách pro individuální rekreaci a 
ve stavbách pro výrobu a skladování), chráněný venkovní prostor staveb (prostor do 2 m okolo bytových 
domů, rodinných domů, staveb pro školní a předškolní výchovu a pro zdravotní a sociální účely, jakož i 
funkčně obdobných staveb) a chráněný venkovní prostor (nezastavěné pozemky, které jsou užívány 
k rekreaci, sportu, léčení a výuce, s výjimkou lesních a zemědělských pozemků a venkovních pracovišť).  
 
Dále byla v této oblasti uplatňována vyhláška č. 532/2006 Sb., kterou se stanoví mezní hodnoty hlukových 
ukazatelů, jejich výpočet, základní požadavky na obsah strategických hlukových map a akčních plánů a 
podmínky účasti veřejnosti na jejich přípravě (vyhláška o hlukovém mapování) a vyhláška č 561/2006 Sb., 
o stanovení seznamu aglomerací pro účely hodnocení a snižování hluku.  
 
Středem zastavěné části obce vede silnice II. třídy II/150, na které proběhlo celostátní sčítání dopravy v roce 
2010. Výsledky sčítání na úseku silnice II/150 vedoucím územím obce jsou uvedeny níže. 
 

Tab. 2:  Výsledky celostátního sčítání dopravy v roce 2010 na území obce Valchov 
Sčítání dopravy 2010 - hodnoty RPDI [voz/24h] 
Sčítací úsek č.  6-1270 
Komunikace č.  150 
TV (těžká motorová vozidla celkem) 589 
O (osobní a dodávková vozidla) 2485 
M (jednostopá motorová vozidla) 34 

 21



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

Sčítání dopravy 2010 - hodnoty RPDI [voz/24h] 
Sčítací úsek č.  6-1270 
SV (součet všech vozidel) 3108 
 
Ve srovnání s rokem 2005 se počet dopravních vozidel snížil, a to o 8 % (počet vozidel v roce 2005 bylo 
3767). V roce 2000 činil počet vozidel 2936/24 h, což je téměř srovnatelný výsledek s rokem 2010. 
Frekvence dopravy je tudíž za posledních 10 let zhruba stejná. 
 
Dle stávajícího územního plánu (Dumková, 2009) byl proveden výpočet hlukového pásma pro přípustnou 
hladinu ve dne (60 dB) a v noci (50 dB). Výsledná hodnota nepřesáhla technické pásmo kolem silnice II. 
třídy činící 15 m. Pro snížení intenzity dopravy se v ÚP drží územní rezerva obchvatu II/150. 
 
3.4 OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY 
 
3.4.1 Biogeografické členění 
 
Území obce spadá do provincie středoevropských listnatých lesů, do hercynské podprovincie, do bioregionu 
Drahanského (1.52). Bioregion je tvořen vrchovinou na monotónních sedimentech kulmu, u okrajů se sítí 
údolí. Biota náleží k 3. dubovo-bukovému až 5. jedlovo-bukovému vegetačnímu stupni, potenciální vegetace 
je tvořena bikovými bučinami, v členitějším reliéfu květnatými bučinami.  
 
Bioregion je individuální jednotka biogeografického členění ČR na regionální úrovni. Je charakteristický 
shodnou vegetační stupňovitostí. Bioregion je vnitřně heterogenní a obsahuje typickou mozaiku nižších 
jednotek - biochor a skupin typů geobiocénů. Zpravidla se také vyznačuje charakteristickým reliéfem, 
klimatem a půdním pokryvem.  
 
Biochora je vyšší typologická jednotka biogeografického členění ČR, která člení území bioregionu na menší 
jednotky, které mají heterogenní ráz a vyznačují se rozdílným zastoupením, uspořádáním, kontrastností a 
složitostí kombinace skupin typů geobiocénů. Tyto vlastnosti jsou dány kombinací vegetačního stupně, 
substrátu a reliéfu. Kódy v označení vyjadřují vegetační stupeň (číslice), georeliéf (první písmeno) a půdní 
substrát (druhé písmeno). Na území obce Valchov se vyskytují tyto biochory: 
 

• 4VM – Vrchoviny na drobách 4. v. s. – převážná část území (východní část zástavby, zalesněná 
jihovýchodní část obce) 

• 4VQ – Vrchoviny na pestrých metamorfitech 4. v. s. – převážná část zastavěného území obce 
• 5BM – Erodované plošiny na drobách 5. v.s. – východní zalesněný cíp území obce 
• 4VW – Vrchoviny na kyselých pískovcích 4 v. s. – severozápadní část území 
• 4SP – Svahy na neutrálních plutonitech 4 v. s. – západní cíp území, místní trať Kopaniny 

 
(Culek, 2005) 
 
3.4.2 Chráněná území  
 
Na území obce Valchov se nenachází žádné zvláště chráněné území ani území soustavy Natura 2000 dle 
části třetí a čtvrté zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, do 
území nezasahují přírodní parky.  
 

 22



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

3.4.3 Územní systém ekologické stability 
 
Vymezení systému ekologické stability, zajišťujícího uchování a reprodukci přírodního bohatství, příznivé 
působení na okolní méně stabilní části krajiny a vytvoření základů pro mnohostranné využívání krajiny je 
základním požadavkem obecné ochrany přírody. Ochrana systému ekologické stability je povinností všech 
vlastníků a uživatelů pozemků tvořících jeho základ; jeho vytváření je veřejným zájmem, na kterém se 
podílejí vlastníci pozemků, obce i stát. 
 
V rámci Zásad územního rozvoje Jihomoravského kraje (Ciznerová, 2013) byl vymezen na území obce 
prvek regionální úrovně územního systému ekologické stability, konkrétně se jedná o RBC 265 Holíkov, 
které zasahuje do území obce v jeho západní části. V obci bylo stávajícím územním plánem zpřesněno 
vymezení ÚSES lokální úrovně. V obci se nachází následující biocentra: 
 

Tab. 3:  Lokální biocentra na území obce Valchov 
Název LBC Lokalizace 
LBC 1 Starý Háj západní část zalesněné jihovýchodní části území obce 
LBC 2 Klučenina jižní část území obce 
LBC 3 Věchtěnec  severní cíp území obce 

 
Biocentra propojují biokoridory lokální úrovně, na území obce Valchov se jedná o 4 LBK:  
 

• LBK 1 vedoucí z LBC 1 Starý Háj do k. ú. Velenov, funkční  
• LBK 2 vedoucí z LBC 1 Starý Háj do k. ú. Ludíkov, funkční 
• LBK 3 propojující LBC 1 Starý Háj a LBC 2 Klučenina, funkční 
• LBK 4 vedoucí z LBC 2 Klučenina do k. ú. Újezd u Boskovic, funkční 

 
Územním plánem byly vymezeny dva ekologicky významné segmenty krajiny – EVSK Holíkovské vápence 
(již součástí RBC 265 Holíkov) a EVSK Orlov, který je tvořen loukami. Dle vrstvy mapování biotopů tvoří 
kopec Orlov přírodní biotop T1.1 Mezofilní ovsíkové louky, které spadají do evropsky významného habitatu 
6510 Extenzivní sečené louky nížin až podhůří (Arrhenatherion, Brachypodio-Centaureion nemoralis).  
 
Návrhy Změny č. 1 ve vztahu k limitům v ochraně přírody 
Z1.1 – LBK 4, EVSK Orlov – evropsky významný habitat 6510 Extenzivní sečené louky nížin až podhůří  
1.2 – / 
1.3 – / 
1.4 – / 
 
3.5 ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A LESY 
 
3.5.1 Půdní fond 
 
Celková výměra obce činí 372 hektarů. Téměř polovinu katastrálního území tvoří lesy (46,0%), dalšími 
významnými kategoriemi ve využití území jsou orná půda (23,5 %) a trvalé travní porosty (19,2 %). 
Zastavěné území tvoří pouze 1,7 % výměry katastrálního území. 
 

 23



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

Tab. 4:  Výměra jednotlivých druhů pozemků v [ha] 
Obec orná 

půda 
zahrady ovocné 

sady 
travní 

porosty 
lesní 
půda 

vodní 
plochy 

zastavěné 
plochy 

ostatní 
plochy 

Celková 
výměra (ha) 

Valchov 87,4 13,7 2,0 71,6 171,2 2,0 6,4 18,1 372,4 
Zdroj: ČSÚ, k 2. 12. 2015 
 
Obr.  2:  Podíl jednotlivých ploch ve využití území v obci Valchov (ČSÚ, k 2. 12. 2015) 

 
 
Nejdůležitější půdní charakteristiky vychází z bonitovaných půdně ekologických jednotek (dále jen BPEJ), 
které byly stanoveny s pomocí podkladů komplexního průzkumu zemědělských půd. Bonitovaná půdně 
ekologická jednotka (BPEJ) je pětimístný číselný kód charakterizující zemědělské pozemky. Jednotlivé 
číselné hodnoty vyjadřují hlavní půdní a klimatické podmínky, které mají vliv na produkční schopnost 
zemědělské půdy a její ekonomické ohodnocení. Systém BPEJ vyčleňuje v ČR v současnosti celkem 78 
hlavních půdních jednotek (HPJ = druhá a třetí číslice kódu BPEJ), ty se dále spojují ve 13 skupin 
genetických půdních typů (SGPT), které jsou charakteristické podobnými vlastnostmi.  
 
Na území obce Valchov jsou nejvíce zastoupeny kambizemě a kombinace kambizemí, rankerů a litozemí, 
následované pseudoglejovými půdami. Nivu toku Valchovka tvoří fluvizemě s několika ostrůvky glejových 
půd. Především v jihozápadní části území se nacházejí silně svažité půdy. V tratích Úlehle a U milířů se 
nacházejí hnědozemě. 

 
S kvalitou půdy a mírou erozního smyvu souvisejí i třídy ochrany zemědělských půd. Dle Metodického 
pokynu OOLP/1067/96 MŽP k odnímání půdy ze zemědělského půdního fondu orgán ochrany ZPF při 
posuzování předložené územně plánovací dokumentace hodnotí mimo jiné i „kvalitu zemědělské půdy 
určenou bonitovanými půdně ekologickými jednotkami a zařazení těchto BPEJ do tříd ochrany zemědělské 
půdy“. Bonitně nejcennější půdy jsou zastoupeny ve třídách I a II. 
 
Na území obce se nacházejí půdy tříd ochrany II. až V. Půdy II. třídy ochrany se rozkládají v nivě Valchovky 
a v lokalitách U milířů a Úlehle, ve dvou malých segmentech také při ústí bezejmenného levostranného 
přítoku do Valchovky. 
 
Na území obce se nachází pět rozsáhlých odvodněných ploch, v místní trati Úlehle, U milířů (2), Pod Hájem 
a pod lesním komplexem v blízkosti silnice II/150.  

 24



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

 
3.5.2 Lesní porosty 
 
Lesy na území obce pokrývají území o rozloze 171,2 ha, což činí 46,0 % celkové rozlohy obce. Rozkládají 
se převážně v jihovýchodní části katastrálního území. Lesy spadají do přírodní lesní oblasti PLO 30 – 
Drahanská vrchovina s převažujícím zastoupením (dle OPRL) 3. dubobukového lesního vegetačního stupně 
(44 %) a 4. bukového LVS (28 %). Lesnatost oblasti činí 55 %. 
 
Na území obce se nachází pouze lesy hospodářské, se stupněm přirozenosti lesních porostů 2, který značí 
výskyt jehličnatých monokultur na nevhodných stanovištích (Macků, 1999).  
 
Návrhy Změny č. 1 ve vztahu k limitům v ochraně ZPF a PUPFL 
 
Z1.1 – zásah do ZPF, třídy ochrany půd IV, V 
1.2 – zásah do ZPF, třídy ochrany půd IV, V 
1.3 – zásah do ZPF, třídy ochrany půd III 
1.4 – zásah do ZPF, třídy ochrany půd V 
 
3.6 KULTURNĚ, HISTORICKY A ARCHEOLOGICKY CENNÉ OBJEKTY A ÚZEMÍ 
 
3.6.1 Základní historické charakteristiky obce  
 
První písemná zpráva o obci Valchov je z roku 1505. Název obce se odvozuje od valch, které zde mívali 
boskovští soukeníci postaveny na valchování sukna. V okolí se těžila železná ruda, koncem 18. stol. i zelená 
skalice a uhlí. Práce byly zastaveny v roce 1878. V obci se nacházel nerost „valchovit“ – pryskyřicovitá látka 
podobná jantaru, které lidé obecně říkali zemské kadidlo a užívali ji k vykuřování dobytka. 
 
Prostorové poměry poukazují, že obec vznikala oválnou zástavbou návesního typu. Vznikala oboustranným 
obestavěním centrálního prostoru, který se postupem doby stále protahoval a současně sloužil jako hlavní 
komunikace. Tím se také centrální část obce protáhla a rozvětvila směrem k nejbližším okolním sídlům a to 
od Boskovic směrem ke Žďárné a směrem na Velenov (zdroj: webové stránky obce, 
http://www.valchov.cz/o-obci/historie/).  
 
3.6.2 Vývoj krajiny 
 
Nejpřesnější a nejlépe čitelné historické mapové podklady jsou historické mapy Stabilního katastru (1824 – 
1843) dostupné na http://archivnimapy.cuzk.cz/ (viz obrázek níže). Při pohledu na mapu Stabilního katastru 
je patrné, že se ve srovnání se současným stavem snížil podíl orné půdy ve prospěch trvalých travních 
porostů, zároveň se však snížila mozaikovitost krajiny – matrici orná půda s ploškami luk a pastvin 
vystřídaly velké bloky orné půdy a trvalých travních porostů. Mírně se zvýšil podíl lesů, viz jižní část území, 
vzrostl také podíl zástavby na k. ú., a to podél silnice II/150. V 19. století již také existoval rybník pod obcí 
(v současnosti trvale vypuštěný).  
 

 25

http://www.valchov.cz/o-obci/historie/
http://archivnimapy.cuzk.cz/


Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

Obr.  3:  Obec Valchov v mapě Stabilního katastru (1824 – 1843)  

 
Zdroj: ČÚZK 
 
3.6.3 Kulturní a architektonické hodnoty  
 
Na území obce se nenacházejí kulturní památky, které by byly významné na národní úrovni a byly v evidenci 
Národního památkového ústavu, přesto se na území obce nachází několik významnějších kulturních 
památek: dům č. p. 54, který dokládá původní vzhled zástavby, rodný dům fotografa J. Koudelky, kaple sv. 
Petra a Pavla (bývalá hasičská zbrojnice přestavěná na kapli). 
 
Dle národního památkového ústavu je historické centrum obce zařazeno k územím s archeologickými nálezy 
(ÚAN) II. stupně, tedy k územím, na nichž dosud nebyl pozitivně prokázán výskyt archeologických nálezů, 
ale určité indicie mu nasvědčují, nebo byl prokázán zatím jen nespolehlivě; pravděpodobnost výskytu 
archeologických nálezů 51-100% (např. svědectví písemných pramenů, výsledky geofyzikálního průzkumu, 
letecké prospekce apod.). Název daného ÚAN zní Novověké jádro obce a je uveden pod pořadovým číslem 
24-23-11/6 ve Státním archeologickém seznamu ČR (http://isad.npu.cz).  
 
Návrhy Změny č. 1 ve vztahu k limitům v ochraně kulturních hodnot 
Z1.1 – / 
1.2 – / 
1.3 – / 
1.4 – / 
 
 

 26

http://isad.npu.cz/


Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

 

4. CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY 
BÝT UPLATNĚNÍM ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE 
VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY 

Jedná se o změnu územního plánu, která řeší tři záměry vodohospodářských opatření a plochu pro sjezdovku 
a související zázemí. Jedná se o změnu poměrně malého rozsahu, přičemž lze předpokládat dílčí ovlivnění 
charakteristik životního prostředí v zájmovém území. 
Z hlediska kvality ovzduší nelze předpokládat žádný významnější vliv. 
Dojde k záborům zemědělského půdního fondu, a to zejména díky zázemí sjezdovky, restauraci, ubytování a 
parkování. Přístupová cesta k lyžařskému areálu povede po stávající účelové komunikaci připojené na silnici 
II/150. Nebude dotčena hodnotnější zemědělská půda v I. a II. třídě ochrany, plocha sjezdovky je 
lokalizována na zemědělskou půdu ve IV. a V. třídě ochrany. Zábory půdního fondu budou tedy málo 
významné. V případě ploch pro suché poldry jsou tyto plochy umístěny na zemědělskou půdu, ale 
významnější ovlivnění také není s ohledem na charakter plochy předpokládáno. Naopak přispějí k ochraně 
před erozí.   
Z hlediska vodního hospodářství bude realizací poldrů zlepšena protipovodňová ochrana a podpořena retence 
vody (z dešťových srážek) v krajině. Také se předpokládá případné využití těchto vod v případě plochy u 
sjezdovky k zasněžování. Toto lze hodnotit pozitivně. Plocha pro sjezdovku sousedí s ochranným pásmem 
vodního zdroje 2. stupně. Ochranné podmínky OP by zde tedy neměly být porušeny. Dá se předpokládat také 
částečné ovlivnění vodního režimu u toku Valchovka v případě umělého zasněžování. Bude respektován také 
vodovodní přivaděč.  
Z hlediska ochrany přírody a biodiverzity jsou plochy vodní a vodohospodářské bezproblémové. Plocha pro 
sjezdovku zasahuje částečně do lokálního biokoridoru, v horní části sjezdovky se nachází ekologicky 
významný segment krajiny. Zde je nutno upozornit, že sjezdovka bude využívána pouze sezónně mimo 
hlavní vegetační období.  
Významnější ovlivnění jiných složek životního prostředí nebo kulturních hodnot nelze předpokládat.  

 27



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

 

5. SOUČASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ 
BY MOHLY BÝT UPLATNĚNÍM ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ
DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY, ZEJMÉNA S OHLEDEM 
NA ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ A PTAČÍ OBLASTI 

Na území obce Valchov se nenachází žádná evropsky významná lokalita ani ptačí území. Vliv na soustavu 
Natura 2000 byl vyloučen stanoviskem Jihomoravského kraje. Krajský úřad Jihomoravského kraje ve svém 
stanovisku (č. j. JMK 71359/2013) ze dne 20. 6. 2013 podle §45i odstavce 1 zákona 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů konstatuje, že hodnocený záměr nemůže mít významný vliv 
na žádnou evropsky významnou lokalitu nebo ptačí oblast.  
Žádná zvláště chráněná území, ať už maloplošná nebo velkoplošná, se v daném území nevyskytují. 
Potenciální ovlivnění těchto území v širším okolí je nulové.  
 
Návrh změny územního plánu ovlivňuje dílčím způsobem půdní fond (v malém rozsahu), zlepšuje retenci 
vody v krajině a protipovodňovou ochranu a částečně budou také ovlivněny přírodně hodnotnější části 
krajiny (tj. lokální biokoridor a ekologicky významnější segment krajiny).   
 

 28



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

 

6. ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ 
NAVRHOVANÝCH VARIANT ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 
DOKUMENTACE 

Předložený návrh Změny č. 1 územního plánu Valchov je zpracován jako jednovariantní. Současně je však 
potřeba konstatovat, že záměry, které budou na navržených rozvojových plochách připravovány, mohou být 
řešeny variantně v souladu s podmínkami uvedenými pro využití daných ploch. 
Posouzení vlivů jednotlivých navržených záměrů je obsaženo v další kapitole.  

 29



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

 

7. POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH 
KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH VLIVŮ A JEJICH ZHODNOCENÍ. 
SROZUMITELNÝ POPIS POUŽITÝCH METOD VYHODNOCENÍ 
VČETNĚ JEJICH OMEZENÍ 

7.1 POPIS POUŽITÉ METODY HODNOCENÍ  
 
Použitá metodika vyhodnocení vlivů na životní prostředí vychází z požadavků stavebního zákona, respektive 
jeho přílohy, a ze zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí ve znění pozdějších 
předpisů. Tato metodika byla přizpůsobena charakteru posuzovaného návrhu Změny č. 1 územního plánu 
obce Valchov, která řeší jen dílčí plochy pro sjezdovku a plochy vodní a vodohospodářské pro 
předpokládanou realizaci suchých poldrů.  
 
Postup vyhodnocení je možno rozdělit do několika dílčích kroků: 
  
1. Vymezení jednotlivých záměrů – tj. plochy pro sjezdovku, plochy vodní a vodohospodářské  
 
2. Zhodnocení vlivů jednotlivých záměrů na jednotlivé složky životního prostředí – jednotlivé záměry jsou 

hodnoceny především z hlediska střetů s hlavními limity ochrany životního prostředí s územním 
průmětem v odpovídajícím měřítku  

 
3. Identifikace potenciálních problémů, rizik a negativních vlivů 

 
4. Navržení opatření ke zmírnění negativních vlivů. 
 
U hodnocených záměrů je současně potřeba do¨plnit, že je u nich předpokládán pozitivní vliv na jednotlivé 
složky ŽP. Cílem hodnocení bylo identifikovat možné potenciální vlivy (na základě střetů), podrobněji se 
zabývat negativními vlivy a k těm navrhovat opatření pro zmírnění a zabránění těchto vlivů.  
 
Je nutno zdůraznit, že územně plánovací dokumentace vymezuje plochy a způsob jejich budoucího využití. 
V této fázi je tedy známa pouze orientační podoba budoucích záměrů, konkrétní podoba záměrů (stavby, 
provoz apod.) známá není a bude předmětem řešení v navazujících řízeních (územní řízení, stavební řízení).  
Při hodnocení jednotlivých záměrů (návrhových ploch) se pracuje s jistou mírou neurčitosti (např. konkrétní 
podoba jednotlivých záměrů). Při identifikaci potenciálně negativních vlivů byly zkoumány i možné 
kumulativní a synergické vlivy.  
 

 30



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

7.2 POPIS VLIVŮ NÁVRHOVÝCH PLOCH NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 
7.2.1 Plocha občanského vybavení Ox – ski areál na kopci Orlov 
 
V rámci předloženého návrhu změny územního plánu je řešena plocha pro ski areál na kopci Orlov. V ploše 
Ski areálu má být v dolní části v návaznosti na silnici vybudována přízemní budova se zázemím, restaurací, 
drobným ubytováním v podkroví a parkováním. Přístupová cesta k lyžařskému areálu povede po stávající 
účelové komunikaci připojené na silnici II/150. Navržená plocha Ski areálu je dle Územního plánu na 
stávající ploše přírodní - NP a stávající ploše zemědělské – NZ (trvale travní porost).   
Požadavek vychází z Programu rozvoje obce Valchov. Jedná se o severní svah v délce cca 500 metrů se 
sklonem svahu cca 17 stupňů. Napojení na pitnou vodu se předpokládá přípojkou ze stávajícího vodovodního 
řadu, který vede ze stávajícího vodojemu do obce přes řešenou plochu. Odkanalizování bude řešeno 
nepropustnou jímkou na vyvážení. V horní části pozemku je navržena nová trafostanice napojená na stávající 
el. vedení VN vzdušné. Z trafostanice bude vedeno el. vedení VN zemní do spodní části pozemku, kde je 
uvažováno s výstavbou zázemí Ski areálu. Zastavitelná plocha bude napojena na středotlaké plynové vedení 
novým vedením, které je vedeno v souběhu se silnicí II/150 k zastavitelné ploše. Ve výrokové části 
územního plánu je omezena výška objektů - max. 1 nadzemní podlaží + podkroví a je předepsaná 
zastavitelnost pozemku bez parkoviště -  max. 0,5% (360m2). Pohled na plochu plánované sjezdovky e 
zobrazen na fotografii.  
 
Obr.  4:  Pohled na sjezdovku z obce Valchov 

 
 
Z hlediska vlivů na životní prostředí mohou sjezdovky obecně představovat několik rizik. Při výstavbě 
sjezdovky a s ní souvisejícím zázemím může dojít k narušení vodních poměrů nebo erozi půdy. K 
mechanickému poškozování půdy a vegetace dochází i při provozu sjezdovek, např. při údržbě tratí rolbou v 
období nedostatku sněhu či při jejich úpravách mimo zimní sezonu. Vliv má také zasněžování technickým 
sněhem, dnes již většinou nezbytný předpoklad funkčnosti sjezdovky. Technický sníh má jiné fyzikálně-
chemické vlastnosti než sníh přírodní a taje o 2–6 týdnů později, mění se tak fyzikální a chemické vlastnosti 
půdy a ovlivňuje se biodiverzita. Uvádí se, že k vytvoření 1 m3 umělého sněhu je třeba 250–500 l vody, což 
při jeho vrstvě 20–35 cm představuje spotřebu 700 000–1 200 000 litrů na 1 hektar sjezdovky. Sjezdovky 
dále mohou způsobit hlukové a světelné znečištění při nočním lyžování. Je ovlivňován výskyt živočichů a 
rostlin, původní travní porosty jsou nahrazovány nepůvodními druhově chudšími travními směsemi. Mezi 
další aspekty, které je třeba zmínit, patří např. produkce odpadů nebo potřeba výstavby navazující 
infrastruktury, parkovišť apod.  

 31



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

Tyto možné dopady sjezdového lyžování na životní prostředí je nutno chápat obecně v kontextu celé ČR, ne 
všechny se dají vztáhnout k území Valchova. Avšak při plánování této sjezdovky a jejího budoucího provozu 
je nutné je vzít v potaz. 
 
Sjezdovka je lokalizována převážně na půdu zemědělskou a v malé míře také na přírodní prvky. Zemědělská 
půda je zde ve IV. a V. třídě ochrany, navíc velmi svažitá a v současné době slouží z převážné míry jako 
pastvina pro dobytek. Výrazně převažují travní porosty, dle mapování biotopů se jedná o mezofilní ovsíkové 
louky. Nedá se předpokládat, že realizací záměru případné sjezdovky dojde k významnějšímu negativnímu 
ovlivnění dosavadního způsobu hospodaření, neboť v případě sjezdovky se jedná o sezónní záležitost. Za 
mírně negativní vliv se dá předpokládat trvalé zábory půdního fond pro zázemí sjezdovky, které budou 
prostorově velmi omezeny – v rámci návrhu změny územního plánu je předepsaná zastavitelnost pozemku 
bez parkoviště - max. 0,5% (360 m2). 
V lokalitě sjezdovky se nachází některé přírodně hodnotnější prvky. Jedná se o dílčí prvky liniové zeleně 
nebo solitérní dřeviny, z nichž část ve středu sjezdovky je v rámci stávajícího územního plánu vymezena 
jako lokální biokoridor LBK4. Zde se mírně negativnímu ovlivnění nelze vyhnout a lze předpokládat 
odstranění části stávajících porostů dřevin. Návrh změny územního plánu předpokládá, že navržený 
biokoridor bude realizován pomocí interakčních prvků nízkou zelení.  
V horní části sjezdovky je vymezen ekologicky významnější segment krajiny Orlovy. Jedná se o travní 
porosty mezofilních ovsíkových luk, které aktuálně slouží jako pastvina. U tohoto EVSK se nedá 
předpokládat významnější negativní ovlivnění sjezdovkou, po skončení zimní sezóny zde může pokračovat 
pastva.  
V případě realizace celého záměru se dá předpokládat zvýšení intenzity automobilové dopravy, a to hlavně o 
víkendech (v týdnu se nedá předpokládat významnější nárůst). Intenzita dopravy (dle dat z r. 2010) byla cca 
3100 automobilů za 24 hodin. Vzhledem k lokálnímu významu případné sjezdovky a její délce a ploše 
zázemí, které jsou určené pouze pro  omezené množství návštěvníků, se dá předpokládat, že nárůst bude 
maximálně v desítkách automobilů denně bez významnějších negativních vlivů. 
 
Plochou sjezdovky prochází ve střední a dolní části vodovodní řád, který vede ze stávajícího vodojemu do 
obce přes řešenou plochu. Hranice vodojemu se nachází ve vzdálenosti 60 metrů od sjezdovky. Na 
vodovodní řád bude připojen zázemí v dolní části sjezdovky. Návrh ÚP uvádí požadavek, že při realizaci 
záměru bude respektován stávající vodovodní přivaděč včetně ochranného pásma. 
Západně při hranici sjezdovky je vymezeno ochranné pásmo vodního zdroje II. stupně, které navazuje na 
ochranné pásmo vodního zdroje I. stupně, které se nachází v ploše vodojemu a nad ním v porostech. 
Ochranné pásmo je vymezeno mimo plochu pro sjezdovku, nemělo by tedy docházet ke střetům se zájmy 
ochrany vodního zdroje. V případě realizace sjezdovky je zvažována také možnost umělého zasněžování. 
V blízkosti se nachází drobný vodní tok Valchovka, v dolní části při okraji sjezdovky je vymezena plocha 
vodní a vodohospodářská, která by také mohla částečně sloužit jako zdroj vody k zasněžování.   
V případě odběru povrchových vod z vodního toku pro účely zasněžování musí být z důvodu zachování 
základních vodohospodářských a ekologických funkcí toku v korytě pod odběrným zařízením vždy zachován 
minimální zůstatkový průtok. V případě poklesu průtoku vody na toto minimum bude třeba čerpání vody 
zastavit. Tato podmínka je uvedena v rámci návrhu změny územního plánu.  
 
V souhrnu lze konstatovat, že případnou realizací záměru sjezdovky a doprovodného zázemí dojde 
k mírnému negativnímu ovlivnění některých složek životního prostředí. Patří mezi ně zábory půdního fondu, 
mírné narušení funkce lokálního biokoridoru a případně náročnost na vodní zdroje v případě zasněžování. 
Tyto vlivy nelze považovat za významné. Návrh změny územního plánu rovněž stanovuje podmínky, které 
přispívají k minimalizaci těchto negativních vlivů. 
 

 32



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

Obr.  5:  Mez vymezená jako lokální biokoridor ve střední části sjezdovky 

 
 
7.2.1.1 Závěry a doporučení 
 
V případě realizace budoucích záměrů je žádoucí: 
 

- využívat přirozené sněhové pokrývky a omezovat zasněžování, zejména v rámci EVSK Orlovy 
- minimalizovat zásahy do místního biokoridoru LBK 4, vhodně zachovat dílčí prvky zeleně  
- respektovat vodovodní přivaděč včetně ochranného pásma 
- respektovat ochranná pásma II. stupně (vnitřní i vnější) vodního zdroje 
- v případě odběru povrchových vod z vodního toku pro účely zasněžování z důvodu zachování 

základních vodohospodářských a ekologických funkcí toku v korytě pod odběrným zařízením 
zachovat minimální zůstatkový průtok. V případě poklesu průtoku vody na toto minimum bude třeba 
čerpání vody zastavit. 

 
 
7.2.2 Plochy vodní a vodohospodářské (Hu) 
 
Předložený návrh vymezuje tři plochy vodní a vodohospodářské. Tyto návrhy vycházejí ze schváleného 
strategického dokumentu obce Valchov z r. 2015. Jejich základním cílem je řešení protipovodňových 
opatření v krajině. Jedná se o tyto: 
 

• 1.2 - návrh protipovodňového opatření u navrženého ski areálu (poldr). Plocha byla navržena v 
nejnižším místě u stávající účelové komunikace. Nádrž bude sloužit pro zachycení dešťových vod v 
krajině, ke zlepšení odtokových poměrů v území a také jako zásoba vody pro možné zasněžování 
sjezdovky. 

 

 33



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

Obr.  6:  Plocha v lokalitě pod sjezdovkou 

 
 

• 1.3 – návrh protipovodňových opatření nad vodním zdrojem VZ1 (poldr). Plocha byla navržena v 
údolnici nad stávajícím vodním zdrojem. Nádrž bude sloužit pro zachycení dešťových vod v krajině 
a k zlepšení odtokových poměrů v území. 

  
Obr.  7:  Plocha v údolnici nad vodním zdrojem 

 
 

• 1.4 - návrh protipovodňového opatření (poldr) v lokalitě Kopaniny. Plocha byla navržena v 
podmáčeném území vlevo od silnice II/150 (v místě umístěného billboardu). Nádrž bude sloužit pro 
zachycení dešťových vod v krajině a k zlepšení odtokových poměrů v území. Plocha není z důvodu 
podmáčení zemědělsky obdělávána. 

 34



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

 
Obr.  8:  Plocha u hlavní silnice v lokalitě Kopaniny 

 
 
Záměry jsou ve všech třech případech velmi malého rozsahu (0,14 – 0,26 ha) a jsou umísťovány na 
zemědělskou půdu jen okrajově zemědělsky využívanou, a to z důvodu jejího podmáčení nebo nepříliš 
vhodných podmínek pro hospodaření (zářez u silnice). V případě plochy pod sjezdovkou se jedná o ZPF ve 
IV. a V. třídě ochrany, v případě lokality nad vodním zdrojem o III. třídu ochrany, v případě lokality 
Kopaniny V. třídu ochrany.  
V případě těchto záměrů nebyly identifikovány žádné významnější negativní vlivy na životní prostředí nebo 
veřejné zdraví, naopak je posilována retence vody v krajině, dílčí zlepšení protipovodňové ochrany v případě 
přívalových srážek a podpora protierozní ochrany. Z hlediska vlivů na životní prostředí jsou tyto záměry 
hodnoceny pozitivně a bez dalších podmínek. 

 35



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

 

8. POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ 
NEBO KOMPENZACI VŠECH ZJIŠTĚNÝCH NEBO 
PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁVAŽNÝCH ZÁPORNÝCH VLIVŮ 
NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Předložený návrh změny územního plánu obce Valchov byl posouzen z hlediska vlivů na životní prostředí a 
veřejné zdraví. V rámci tohoto posouzení nebyly zjištěny žádné potenciálně závažné negativní vlivy na 
životní prostředí a veřejné zdraví. Potenciálně mírný negativní vliv byl identifikován u plochy pro sjezdovku, 
jedná se však o mírný negativní vliv, který je podrobně popsán v předchozí kapitole.    
 
Je zde nutno zdůraznit, že územní plán vymezuje plochy, nikoliv konkrétní způsob realizace, provozní 
podmínky apod. Podrobnější hodnocení vlivů konkrétní realizace na vymezené ploše bude – pokud to bude 
vyplývat z požadavků zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí – provedeno v rámci 
zjišťovacího řízení.   
 
 
 

 36



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

 

9. ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH CÍLŮ 
OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ DO ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ 
DOKUMENTACE A JEJICH ZOHLEDNĚNÍ PŘI VÝBĚRU VARIANT 
ŘEŠENÍ 

Hlavním dokumentem pro oblast životního prostředí v rámci ČR je Státní politika životního prostředí. SPŽP 
se soustředí na následující čtyři prioritní oblasti: 
 

1) Ochrana a udržitelné využívání zdrojů 
2) Ochrana klimatu a zlepšení kvality ovzduší 
3) Ochrana přírody a krajiny 
4) Bezpečné prostředí 

 
Jednotlivé priority a oblasti jsou rozpracovány do cílů. Podrobněji jsou cíle popsány v úvodní kapitole. Státní 
politika životního prostředí je nadřazeným dokumentem pro další dílčí strategické dokumenty pro oblast 
životního prostředí, ať již na úrovni státní, krajské nebo obecní.  
 
Oblast životního prostředí je jedním ze tří základních pilířů udržitelného rozvoje a tuto oblast je nutno 
v rámci územního plánu Valchova, respektive prováděných změn, nutno reflektovat. Změna se zaměřuje 
pouze na dva dílčí jevy – plochu pro sjezdové lyžování a plochy vodní a vodohospodářské – poldry.  
 
Předložený návrh změny územního plánu přispěje k ochraně a zlepšení stavu životního prostředí na území 
Valchova tímto způsobem: 
 

• Vymezuje plochy vodní a vodohospodářské posilující retenci vody v krajině 
• Přispívá k zajištění protierozní ochrany 
• Zohledňuje požadavky na ochranu před suchem 
• Respektuje vodní zdroje a systém zásobování pitnou vodou 
• Zajišťuje likvidaci odpadních vod 
• Zohledňuje přírodní hodnoty v území 

 
Předložený návrh změny územního plánu nenavrhuje žádné variantně řešené plochy a je možno konstatovat, 
že přispívá k naplňování vnitrostátních cílů ochrany životního prostředí. 
 
 

 37



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

 

10. NÁVRH UKAZATELŮ PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU ÚZEMNĚ 
PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí (§ 10h) zavazuje předkladatele koncepcí (v 
tomto případě obec Valchov), aby zajistil sledování a rozbor vlivů schválené koncepce na životní prostředí a 
veřejné zdraví. Pokud předkladatel na základě tohoto sledování zjistí, že provádění koncepce má 
nepředvídané závažné negativní vlivy na životní prostředí nebo veřejné zdraví, je povinen zajistit přijetí 
opatření k odvrácení nebo zmírnění těchto vlivů, informovat o tom příslušný úřad a dotčené správní úřady a 
současně rozhodnout o změně koncepce. 
Byla posuzována pouze změna územního plánu, která je poměrně úzce zaměřena na jednu plochu pro 
sjezdovku včetně zázemí a tři plochy vodní. Z tohoto vyplývá i užší zaměření ukazatelů pro sledování vlivů 
této změny na životní prostředí a veřejné zdraví. Ukazatele vycházejí z charakteru řešené změny.  
Vyhodnocení ukazatelů je možno provádět např. v rámci přípravy dalších změn územního plánu nebo 
budoucí přípravě nového. 
 

• Plocha realizovaných poldrů (m2 – ha) 
• Realizace sjezdovky: 

o Realizace proběhla – Ano/ne 
o Plocha skutečných záborů půdního fondu 
o Množství vody použité pro zasněžování 

 
 
 

 38



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

 

11. NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODOVÁNÍ VE VYMEZENÝCH 
PLOCHÁCH A KORIDORECH Z HLEDISKA MINIMALIZACE 
NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ. 

Při vyhodnocení vlivů návrhu změny územního plánu obce Valchov na životní prostředí a veřejné zdraví 
nebyly u navržených záměrů/ploch zjištěny žádné významně negativní dopady na jednotlivé složky 
životního prostředí a veřejné zdraví.  
Byly zjištěny dílčí méně významné vlivy. Opatření, návrhy a doporučení pro snížení jejich negativního 
působení uvádíme zde: 
 
Plochy občanského vybavení Ox – ski areál 
 
V případě realizace budoucích záměrů je žádoucí: 
 

- využívat přirozené sněhové pokrývky a omezovat zasněžování, zejména v rámci EVSK Orlovy 
- minimalizovat zásahy do místního biokoridoru LBK 4, vhodně zachovat dílčí prvky zeleně  
- respektovat vodovodní přivaděč včetně ochranného pásma 
- respektovat ochranná pásma II. stupně (vnitřní i vnější) vodního zdroje 
- v případě odběru povrchových vod z vodního toku pro účely zasněžování z důvodu zachování 

základních vodohospodářských a ekologických funkcí toku v korytě pod odběrným zařízením 
zachovat minimální zůstatkový průtok. V případě poklesu průtoku vody na toto minimum bude třeba 
čerpání vody zastavit. 

 
 
 
 
 

 39



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

 
12. NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ 

Dle § 19 odst. 2 zákona č.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu je úkolem územního 
plánování také vyhodnocení vlivů územně plánovací dokumentace na vyvážený vztah územních podmínek 
pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území (dále jen 
"vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území"); jeho součástí je posouzení vlivů na životní prostředí 
zpracované podle přílohy k tomuto zákonu a případné posouzení vlivu na evropsky významnou lokalitu nebo 
ptačí oblast, pokud orgán ochrany přírody svým stanoviskem takovýto vliv nevyloučil. Vlastní obsah 
posouzení vlivů na územně plánovací dokumentace na životní prostředí je upraven přílohou stavebního 
zákona. 
Předložené vyhodnocení je zpracováno podle požadavků přílohy stavebního zákona a dle požadavků 
vyplývajících ze zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí ve znění pozdějších 
předpisů.  
Předmětem hodnocení bylo především hodnocení jednotlivých navrhovaných ploch a stanovený způsob 
jejich využití. Návrh změny č. 1 územního plánu nenavrhuje variantní řešení.   
 
12.1 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ 
 
Návrh změny č. 1 územního plánu obce Valchov naplňuje jako celek požadavky ochrany životního prostředí 
a je v souladu s hlavními cíli strategických dokumentů pro tuto oblast. Jeho realizace povede – zejména 
v případě ploch vodních a vodohospodářských - ke zlepšení současného stavu životního prostředí. U plochy 
pro sjezdové lyžování byly identifikovány mírně negativní vlivy na životní prostředí, jejichž zmírňování a 
předcházení je zapracováno přímo do samotného návrhu změny územního plánu.  
 

Na základě celkového vyhodnocení je možno konstatovat, že předložený návrh Změny č. 1 územního 
plánu obce Valchov nebude mít významně negativní vliv na životní prostředí a veřejné zdraví.  
 
 
12.1.1 Souhrn dalších doporučení pro zlepšení působení změny územního plánu na životní prostředí 
 
Níže je uveden souhrn doporučení pro zlepšení působení změny územního plánu na životní prostředí. 
 
Plochy občanského vybavení Ox – ski areál 
 
V případě realizace budoucích záměrů je žádoucí: 
 

- využívat přirozené sněhové pokrývky a omezovat zasněžování, zejména v rámci EVSK Orlovy 
- minimalizovat zásahy do místního biokoridoru LBK 4, vhodně zachovat dílčí prvky zeleně  
- respektovat vodovodní přivaděč včetně ochranného pásma 
- respektovat ochranná pásma II. stupně (vnitřní i vnější) vodního zdroje 
- v případě odběru povrchových vod z vodního toku pro účely zasněžování z důvodu zachování 

základních vodohospodářských a ekologických funkcí toku v korytě pod odběrným zařízením 
zachovat minimální zůstatkový průtok. V případě poklesu průtoku vody na toto minimum bude třeba 
čerpání vody zastavit. 

 
Tato doporučení jsou vesměs do návrhu změny územního plánu zahrnuta. 
 
 

 40



Vyhodnocení vlivů Změny č. 1 ÚP Valchov na životní prostředí - EKOTOXA s.r.o. 

 41

 
13. PŘEHLED POUŽITÝCH ZDROJŮ  

• Ateliér PROJEKTIS (2009): Územní plán Valchov 
• Culek a kol. (2003): Biogeografické členění České republiky – II. díl, AOPKČR 
• Jihomoravský kraj (2005): Koncepce ochrany přírody Jihomoravského kraje 
• Jihomoravský kraj (2007): Studie protipovodňových opatření na území Jihomoravského kraje 
• Jihomoravský kraj (akt. 2014): Plán rozvoje vodovodů a kanalizací Jihomoravského kraje 
• KT Architekti (2015): Program rozvoje obce Valchov 
• MMR (2008): Politika územního rozvoje ČR, MMR 2008 
• MMR (2015): Aktualizace č. 1 Politiky územního rozvoje ČR 
• MÚ Boskovice (2013): Zpráva o uplatňování územního plánu Valchov v období 08/2009 – 07/2013 
• MÚ Boskovice (2014): Územně analytické podklady správního obvodu obce s rozšířenou působností 

Boskovice - 3. Úplná aktualizace 2014 
• MŽP (2005): Strategie ochrany biologické rozmanitosti České republiky 
• MŽP (2013): státní politika životního prostředí pro období 2012 - 2020 
• Nařízení vlády 148/2006 o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací 
• Situační zpráva ke Strategii udržitelného rozvoje České republiky, Rada vlády pro udržitelný rozvoj, 

Praha 2006 
• Strategie udržitelného rozvoje České republiky, Rada vlády pro udržitelný rozvoj, Praha, Listopad 

2004 
 

• www.chmi.cz  
• www.cuzk.cz  
• www.czso.cz 
• www.kr-jihomoravsky.cz  
• www.mapy.cz 
• www.npu.cz  
• www.nature.cz   
• http://oldmaps.geolab.cz  
• www.rsd.cz  

 
 
 

http://www.chmi.cz/
http://www.cuzk.cz/
http://www.czso.cz/
http://www.kr-jihomoravsky.cz/
http://www.mapy.cz/
http://www.npu.cz/
http://www.nature.cz/
http://oldmaps.geolab.cz/
http://www.rsd.cz/

	1. STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE, VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM
	1.1 PŘEDMĚT ŘEŠENÍ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU VALCHOV
	1.2 HLAVNÍ CÍLE PŘEDLOŽENÉ ZMĚNY Č. 1 ÚZEMNÍHO PLÁNU A VZTAH K JINÝM KONCEPCÍM

	2. ZHODNOCENÍ VZTAHU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE K CÍLŮM OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM NA VNITROSTÁTNÍ ÚROVNI
	2.1 STÁTNÍ POLITIKA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
	2.2 STRATEGIE UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ČR
	2.3 POLITIKA ÚZEMNÍHO ROZVOJE ČR 2008 A ZÁSADY ÚZEMNÍHO ROZVOJE JIHOMORAVSKÉHO KRAJE
	2.4 DALŠÍ STRATEGICKÉ DOKUMENTY
	2.4.1 Koncepce ochrany přírody Jihomoravského kraje
	2.4.2 Studie protipovodňových opatření na území Jihomoravského kraje
	2.4.3 Plán rozvoje vodovodů a kanalizací 


	3. ÚDAJE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ A JEHO PŘEDPOKLÁDANÉM VÝVOJI, POKUD BY NEBYLA UPLATNĚNA ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE
	3.1 STRUČNÁ ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ
	3.1.1 Základní geografické charakteristiky
	3.1.2 Klimatické podmínky
	3.1.3 Geologický a geomorfologický profil území

	3.2 VODSTVO A VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ
	3.2.1 Povrchové vody
	3.2.1.1 Hydrologicky chráněná území

	3.2.2 Zásobování pitnou vodou
	3.2.3 Čištění odpadních vod

	3.3 OVZDUŠÍ A HLUK 
	3.3.1 Imise
	3.3.1.1 Úroveň znečištění ovzduší

	3.3.2 Hluk

	3.4 OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY
	3.4.1 Biogeografické členění
	3.4.2 Chráněná území 
	3.4.3 Územní systém ekologické stability

	3.5 ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A LESY
	3.5.1 Půdní fond
	3.5.2 Lesní porosty

	3.6 KULTURNĚ, HISTORICKY A ARCHEOLOGICKY CENNÉ OBJEKTY A ÚZEMÍ
	3.6.1 Základní historické charakteristiky obce 
	3.6.2 Vývoj krajiny
	3.6.3 Kulturní a architektonické hodnoty 


	4. CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT UPLATNĚNÍM ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY
	5. SOUČASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT UPLATNĚNÍM ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY, ZEJMÉNA S OHLEDEM NA ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ A PTAČÍ OBLASTI
	6. ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ NAVRHOVANÝCH VARIANT ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE
	7. POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH A ZÁPORNÝCH VLIVŮ A JEJICH ZHODNOCENÍ. SROZUMITELNÝ POPIS POUŽITÝCH METOD VYHODNOCENÍ VČETNĚ JEJICH OMEZENÍ
	7.1 POPIS POUŽITÉ METODY HODNOCENÍ 
	7.2 POPIS VLIVŮ NÁVRHOVÝCH PLOCH NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
	7.2.1 Plocha občanského vybavení Ox – ski areál na kopci Orlov
	7.2.1.1 Závěry a doporučení

	7.2.2 Plochy vodní a vodohospodářské (Hu)


	8. POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ NEBO KOMPENZACI VŠECH ZJIŠTĚNÝCH NEBO PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁVAŽNÝCH ZÁPORNÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
	9. ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ VNITROSTÁTNÍCH CÍLŮ OCHRANY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ DO ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE A JEJICH ZOHLEDNĚNÍ PŘI VÝBĚRU VARIANT ŘEŠENÍ
	10. NÁVRH UKAZATELŮ PRO SLEDOVÁNÍ VLIVU ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
	11. NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODOVÁNÍ VE VYMEZENÝCH PLOCHÁCH A KORIDORECH Z HLEDISKA MINIMALIZACE NEGATIVNÍCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ.
	12. NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ
	12.1 ZÁVĚRY A DOPORUČENÍ
	12.1.1 Souhrn dalších doporučení pro zlepšení působení změny územního plánu na životní prostředí


	13. PŘEHLED POUŽITÝCH ZDROJŮ 

